Aujenb

01 paxul|
Ajusueuuad

¥00c'0}'Ge
N4-4+50€0 ‘199113 "9y

Zrey :adAL

0GE  :9p02 |9pow SDIYaA
<-£00¢ -eep| Jeld

<-$00g ‘esnj\ eloue] :oxe\
suononJisul Bumig




TREKHAAK TYPE

TOWING BRACKET TYPE
ANHANGEVORRICHTUNG TYP
DISPOSITIF DE REMORQUAGE TYPE
ENGANCHE DE REMOLQUE TIPO
DISPOSITIVO DI TRAINO TIPO

4342

KOPPELINGSKLASSE

NR. TYPEGOEDKEURING

CLASS AND HITCH TYPE HOMOLOGATION
KLASSE UND BEFESTIGUNGSART ZULASSUNGS
CLASSE ET TYPE DE CROCHET - HOMOLOGATION -
CLASES DE ACOPLAMIENTO A50-X APROBACION e1100-5319
CLASSE E TIPO DIATTACCO OMOLOGAZIONE
D. WAARDE MAX. VERTIKALE LAST
D VALUE MAX. VERTICAL MASS
D - WERT ZUL. STUTZLAST
VALEURD 7,00 kN MASSE VERTICALE MAXIMUM  6() K¢y
VALOR D CARGAMAX. VERTICAL
VALORE D CARICO VERTICALE MAX.

X

Max &_6

-0

+

_,\_mi\ kg

O

7 Tested in accordance with directives 94/20/CEE

|

X 0,00981 < 7,00 kN

AANHAALMOMENTEN VOOR BOUTEN EN MOEREN
TORQUE SETTINGS FOR NUTS AND BOLTS
SCHRAUBENANZUGSMOMENT

COUPLE DE SERRAGE POUR VIS

MOM. DE PRESION PARA TORNILLOS Y TUERCAS
COPPIA DI SERRAGGIO PER VITI

9.5
23
46
79

125

195

Nm
Nm
Nm
Nm
Nm
Nm

4342 /25.10.2004 / 2

4342 /25.10.2004 / 15



€/9¥002°01°Ge / evey
‘usyyaJi sl eu |agey
ap Bswoyusaiano uabuipuigiaAinog ap Yinigab wy 000 | B9 BU WO UB|9AS] 8y} UBE S| }oH
"9pIag UBA UBJBWS US UspNoyuooyds 18y J0oA Bioz Beeiq "wesisAs 1ow
1860y uea Buipuiglan aluabuliads uss do usIs|0JjuU09 8] UBW JUBIP UBWBISAS alequiasuy
‘uayinigab Jeaw 11U ususpaisplaybijion wo |aapaboy 18y usw Bew Ww g4 101 PJOpUILLIBA
s| syee|d abunayajm uss do JajeWelp Sp BIPOZ "USIS|0U0d 8} Brrewsbas usw jusip
(wwg) doyjab0oy ap ueA JsjWEIP 8 "USIBMS( 8} JoAaBUI US UOOYDS [98p|aB0Y 18y JuUaIp US|\

s

ANOHY3IANO N3 MINHg3o

‘Bnis) Yeqa)oy ap uea
Buipayaq ap Ba7 "GgxgN Inog apians|abliq 1ow usbiisanaq us uaisjuow mnaludo unals
uliz 1ow Jadwapieejiin ap ao|sua| ‘BiNJB0A 18y ueA alyaoganonisul 18y us Buipisipuey
apbaonabliq ap suabjoa uee Buipeipaq ap NS "08X0 LN USINOg ap ‘A'q'w  |960y
ap ua jee|diaxyals ap do SOOpPISYYSIS Sp Jodjuoy\ * UBE USISOW US UdINOg e leeiq

‘GOXZ LN uainog 1ew .6, usyeb ap ‘A'dy
us QEXZ LA UsInog 1owW L1, usieb ep 'A'dl 0L, YeBUMSI]l P UBA Yeqsiemp op Josluop

"Jawd apualamisaod Jow 1eb 1oy wisyosaq us
$19)|1yosiooq ap Japlimiap .6, usieb ap 'A'd'} unajsiadwing ap Ul Wwg| @ 100q oW Joog

‘uanababuee si unnbiy 18y Ul S|E0Z (02X02) L, Ud (WWOEXOE) .9,
ualeld ap Jjaisnjoul ‘BINUBOA 18y UeA puemIalyoe ap Ul .G, 16 18y 0FX0 LA IN0g 1w ud
b, uereb ap gexg\ usinog 1ow Biisanag yeqlonoy Jajyoal ap Jepuo g, lee|d ap siee|d

‘uanababuee s| unnbi 18y Ul S|E0Z (02X02) L, Ud (WWQEX0E)
.9, uaje|d ap Jaisnjoul BINJBOA 18y UBA pueMISIYOR 8p Ul .G, 18D 18y 0%X0 LN IN0g 1ow ua
., ua1eb ap GExg\ usInog 1aw Biiseaag "yjeqiex oy Jejyosl ap Jepuo g, jeeid ap siee|d

‘wapoq ap ul usbuiuado ap ‘A'd} syul| g, Ud SIyoal |, usleld ap uay|eqlanoy
ap ueA aplizuauuiq ap uee siee|d us Bnis}l yeQqIay40) 8p ueA Bulpsyaq ap e|S

1eedunals ap Japlimian us siaqgnibueydo uliz un Jadwep ap |eeH

"IN [98p uanababuee jay Beez us Jadwng
ap ueA apliziapuo ap UEe uappiW }8Yy Ul [ewI00q 8p Slee|d Jedwng ep Jasjuows(

*USIZIOOA

9} JowId BpUBIBMISS0I USS UBA USW JudIp usieh-100q usd yiamiee|d [eey] ‘uaIaplimIaA 8} 8zap
uaw Jualp ‘si Bizamuee Beejunaip-iue jo Bee| uswnlg uss usyundsbuibiisenaq ap ‘A'd-} uaipu|
*ONIAITTANVHIOVLINON

*USJBJUOWBP 8} YEBYY DI} 9P UBA [99p dIEqUISBUE J8Y UdW Judip

‘Uapuiyaq jeejdiswiwinu ap UeA piayJeeqiyolz ap ‘Jabueyuee Jjapuoz ‘ 960y ap Jesuuep Q
uapuiasiee|d usbuuispuelan usab usbow yeeyyail ap uey

‘[9auosiad Bipunyyen J0op plasiuowsh

‘usjeplapuo sjdulblLio 1oop uspiom usbueAlon udaje usbow usjepiapuo apbipeyosag
"UspIOM

piaaiuowab |osuosiad BipunyyeA Joop uss|e yeeyyal ap Bew ususpaispiaybijion wo
‘s1ajsin|

ap BINLBOA 18y JOOA ‘YEBUYSJ} USISIUOW B} 8P JO USIS|0JIUOD 8] UdW Judlp abBEjUOW JOOA

c

b

‘NIONIMHINdO

@ v3al 1vid / VSNIN VIONV :0dA} BinkiaoA
4234 :adf1 yeeyyalL



Towing bracket type: 4342 e
For cars: LANCIA MUSA / FIAT IDEA

SAFETY INSTRUCTIONS:

1.
2.

Make sure the towbar is suitable for the vehicle before starting the installation activity.

For safety, all work involving tow-bar installation (including electrical components) must
be undertaken by skilled technicians.

Damaged components must be replaced with manufacturer’s spares and fitted by
qualified staff.

It is forbidden to make any modification or structural repair to towing assembly.

b In absence of the trailer, if the towball limits the view of the numberplate, remove the
detachable part of the towbar.

FITTING INSTRUCTIONS:
Remove and scrape all underseal from areas which may come in contact with tow-bar assembly
and recoat areas with rust proof paint.

Remove the rear bumper and cut out a central aperture on the lower edge of the bumper,
using template and instructions supplied, to allow clearance for the ball supports.

Lower the silencer from its elastic supports and remove the support.

Lift the internal boot lining and position the spreader plates “1” on the right and “2” on the
left inside the side-members, using the hole on the floor.

Position the side-arm “3” under the right side-member. Attach it on holes “4” with M8x35
bolts and on hole “5” on the vehicle rear panel with M10x40 bolts, using the spreader
plates “6” (30x30mm) and “7” (20x20mm) as shown in the picture.

Position the side-arm “8” under the left side-member. Attach it on holes “4” with M8x35
bolts and on hole “5” on the vehicle rear panel with M10x40 bolts, using the spreader
plates “6” (30x30mm) and “7” (20x20mm) as shown in the picture.

Drill with @ 13mm flat drill the bumper support bolt with reference to holes “9”. Discard
the drilling burs and recoat the hole with rust proof paint.

Attach the cross tube “10” to holes “11” with M12x30 bolts and to holes “9” with M12x50
bolts.

Torque all bolts to recommended values, fit the electrical sockets and the ball housing,
using the M12x65 bolts. Complete all electrical connections following the instructions
enclosed with wiring kits and guidelines outlined in vehicle handbook. Finally fit the
silencer by fixing its own support with the M8x25 screw supplied, and replace the boot
lining.

USE AND MAINTENANCE

1.

Tow-bars should be kept clean and lubricated. For added safety, diameter of tow-ball (50mm)
should be checked at regular intervals. If tow-ball measures less than 49 mm, after selected
readings across diameter, tow-ball must be replaced with new system.

In case of detachable devices, check the absence of backlash between the tow-ball and
the connection device and provide for cleaning and lubrication of them.

After 1000 Km of towing, check torque settings for nuts and bolts, in accordance with table:
- (below).

4342 /25.10.2004 / 4

USO E MANUTENZIONE

1.

Mantenere la sfera dell’organo di traino pulita e lubrificata. Per motivi di sicurezza, controllare
periodicamente il diametro della sfera; qualora si riscontrasse un diametro di 49mm dopo
ripetute misurazioni in diversi punti della sfera, 'organo di traino non potra piu essere
utilizzato fino a sostituzione avvenuta della predetta sfera.

Nel caso di dispositivi smontabili, controllare la mancanza di giochi tra gli accoppia-
menti sfera - dispositivo di attacco e provvedere alla pulizia ed alla lubrificazione degli
stessi.

Verificare il perfetto serraggio di tutte le viti dopo circa 1000 km di traino.

Dispositivo di traino tipo: 4342
Per autoveicoli: LANCIA MUSA / FIAT IDEA
Tipo: 3502?2222 ?? opp. 350????? ??? opp.
35072222 2?2?

Larghezza max. rimorchiabile per Caravan e TA.T.S.: 2,40 m
(Larghezza motrice +70cm = .... Arrotondare ai 5cm superiori)
(vedi D.M. 28/05/85) - (Circolare D.C. IV n.B100).

Massa max. rimorchiabile: vedere CARTA di CIRCOLAZIONE del veicolo

DA COMPILARE PER IL COLLAUDO

DICHIARAZIONE DI CORRETTO MONTAGGIO

Si Ditta dichiara di aver montato in maniera corretta ed in conformita alle prescrizioni sia
del costruttore del veicolo che del costruttore del dispositivo stesso il seguente dispositivo
di attacco meccanico:

Si dichiara inoltre di aver informato I'utente del veicolo sul’USO e MANUTENZIONE
del dispositivo stesso.

TIMBRO E FIRMA

4342 /25.10.2004 / 13



G /¥002°0}'Ge / evey .
uajanidnzyoeu

Japalm uayaiz wy 000} Ydoeu 1SI uagnelydos Jayoljjwaes Bnz auswwoy||oa JaQg
‘uabios Buniaiwyds aip pun

Buniagnes aip Jnj pun uaynidyseu BuniyouioasBunpuigiap Jap pun uabunijddnysiabnyy
usp udydsIMz awneljalds Jep Hayuasamqy alp ‘usiidyulg asequiysuge so 1qib jeq4 wi
"1SI uaplom 1z19si9 |9bny| sjuueuab uago aip sig ‘usplom

Jopuamian Jyasw 1yolu |abnysbuniddny) e1zinuabge aip jep uuep ‘ud||elssnelay wuw
6% UOA Jassawyoing uld uajielsbuniddny] ususpalyosion ue uabunssaly usjoysapaim
yoeu lagep yols 8}||0oS ‘usjanidnzyoeu Bisseew|abal Jassawyoinp|abny Jap 1si
uspusnibsyayiaydls sny usiey nz paiwydsabuid pun Jagnes isi |abnysbuniddny a1

b

ONNLYVM ANN HONVHE3o

‘uabupq BunuplQ ul Japaim BunpispuaAIauUUl-WNBLIBKYOY Ip pun ‘isI uablisajeq nz
GZX8IN @gnelydos ususelebliw Jap Hw BunisieH susble alp wWapul ‘UsIBUOW JapaIm Ja)
-dwep|[eyds uap 1zid|nZ "Ud||9ISIBY BSSNIYISUY UBYISUPIBIS 8iQ "UdIanuow G9Xg LN uag
-nesyds Hw Bunisieyjabnyj aip pun 8sopyo8lS AP fusyaizue }S8) UISPN|\ pun uagnelyos

"uaJlanuow OGXZLN uagnesyos Hw 6"

pun QEXZ LN uagneyos Hw , L1 uabuniyog Jop yoibnzaq ,0L“ asienessbuniddny aig
"usyolaJIsue agJejzinyoasisoy Huw Buniyog aip pun ‘uabiiesaq uajelbiyog a1q "uaiyoq

-yaunp 6" uabuniyog Jap yoibnzaq ww g | @ Jaiyog Hw Bunisyeysabuelssols Jap |abng ueg
‘uabozabue pjig wi aim — puis usbajnzusyosimzep

(wwEgxoz) ,2“ pun (wwogexog) ,9¢ anejdusban) aip 1ogom ‘ualaixiy sbnaziyed sep aies
-jony we ,g“ Buniyog aip OyX0 LN USQNBIYdS Usp Jw pun uaiaixy ,p* usabuniyog aip
GEXQIN uagnelydos usap NN ualsiuoiisod Jabelisbue ayul aip uswun ,g* abueisbnz aiq
‘uabozabue pjig wi aim — puis usbajnzusyosimzep

(wwozxog) .2“ pun (WwoexoE) ,9“ anejdusbar) aip 19gom ‘uaiaixyy sbnaziye4 sep ales
-jony we ,g“ Buniyog aip OyX0 LN USQNBIYDS Usp Jw pun uaiaixy ¢ usabuniyog aip
GEXQIN Uagnelyos uap NN ualsiuonisod Jabelisbue] aiydas aip usun g abueisbnz aiq
'uszjnuaqg uspog WOA UasQ

alp pun usisiuoiisod ayieg axul alp Jne ,g* enejdusban) aip pun syes 8lyday aIp Jne |1
aneldusbar) aip siebelisbue] sep usuul pun ‘usgayue BunpispiaAUBUUIWINEIBYOY 3Id
‘uayeyosuoy |abnq

-sbuniayeH usp pun uauipsne uabunisyeH uspulapa) uaulds uoa jdoyjndsny uaQg
181 1oubieab sbunisyeysiabny sep Buebyoing wnz aip ‘uaiynyyainp Bunu

-4O duld ‘usbunysjuesbeluopy uspuaiQyabnzep Jap pun suo|geydsiyog ususalebiw
1ap 8J|IH NW ydlalag usJelun pun UsJeliW Wi pun usneqge abuelsssolg assluly aig

"usydlaJlsue 8QgJejZINyYosisoy
HW udlel usljoepabun 8Ip "JA® puN UAUIBHUD 9SSBWIYDIPZINYOS SUSPUBYIOA
Jlenuaaa [abnysbuniddny] pun nejnebnaziye4 usyosimz uapjundsbuniyniag usp ul aiq

IONNLIFINVIOVLINON

‘uaJaiuownzge BunjyouioaBnz Jap |18] asequyauge Jop

Isl 1BnyoeUIeaq IeMIBGIYDIS-UBYDIaZUUSY BIp (1aBueyuy auyo) [abny alp s|ed Q
‘uswiyaulon Bunjyoiionsbuseyuy

Jop ue Jnjesedaisuolniisuoy mzq Buniepuseqy ayodljlussem  aulay
'u9Z]}8sJd Nz 8najyoe4

yoinp ud|Iviziesi3-leulblO HW Jnu puis aj18] 81zinuabge ‘mzq aibipaeydsaq ||oNjUsA]
‘uaneqgnzuld

alNd|yde4 younp Jnu saydjos s|e pun uebiosyayiaydls uld 1si [abnysbuniddny aig
'1SI usneqgnzuld aIs Waydjam ue ‘1si 1eublaab Bnaziye sep iny |abnysbuniddnyy
apuayaliag alp gep ‘us||alsnziayals is| ‘usplam uswwouabion aybuienequig ayolbal Joneg

'S

C

T

‘NIONNHIVINHI JALLVINHOLNI

:abnaziye4 Jny

/VSNIN VIONV1

AHHHHHHV vaal i
evey

:dAL 196nysbuniddny

¢l /v0020t'Se/evey

‘0116
-efeq oueA [9p OUISIUI OJUSWINISAAL || SIBWSISISH & GZX8I\ SUOIZEBJop Ul 8}IA B] U0D ouod
-dns oudoud |1 opuessly 810leizud|is || dJejuowl owiin Jad ‘einlieA B||ap auoizudinuew
9 0sn,p o)aiqI| NS ayeuodi [UoIZnJiSI 8] ® 0dUN8IS 01B6e|gqeD |9p dU0IZau0d B|le d1eb
-g|[e 1uoiznysi 8] opuanbas 1oLNRsle NUsWeHa||0d | arenyayg "GOXZ LIN WA 8] OpuBZZIin
BJISJS B||9p 0}19Yy2d20|q |1 P8 8ludLI0d Ip esaid B| 8Jejuow {BLSUO|ING B OPUO} B SIelidg

'0GXZ LN A U0D 6, © 0EXCHIN
IIA UOD ||, 11O} e OJUSWILIS}I OPUSJR) 0L, OUIRJ) IP OAIISOSID [9p BSIOARI] B| SIBJUOIN

auIbbniiue ad1uIdA U0 Ojen)iayd 040} || 818b68101d & BINJEIO) IP BABQ 9]
aJeulw|g “.6, 140} e ojuswdil uod [unesed opoddns eyels B wwg | ejund uod aielo4

"eAnBy} Ul 01edIPUI BWOD (WWQOZX0Z) L, © (WWOEX0E) .9, d41seidoiuod
8| opusuodiajul ‘einjan alousisod sjaled e|Ns 8jusisIsa G, 0J0) [dU OPXQ LN SHA UOD
9 ., 11O} 18U GEXGIAl 1A UOD OjJesSIH "elisiuls eulaybuo| e| 0}0s .8, djuell} || 9JBUOIZISOd

‘BnBiy ul 01edIpUl BWOD (WWOZX02) L, @ (WWOEX0E) .9, diseidosjuod
8| opusuodiajul ‘einjaA alousisod sjaled e|Ns 8juslsISe G, 0J0} [8U OFX0 LN SHA UOD
9 ‘., 1O} 18U GEXGIA 1A UOD OIBSSIH "BJISOP BULBYBUO| B| 0}10S &, SlUBl] || 9JBUOIZISOH

"ojuswiAed NS 11UB]SIS 8|OSE 8] OpPUBZZI|IIN BJISIUIS B g, © BIISSp B |, 811Seldouod 9|
auliaybuo| a|jop ousslul e aseuoizisod o 1|6ebeq oueA [9p OUISIUI OJUSWISSAL || BIBZ|Y

‘opoddns Ip eyjelS B| 819A0nWl 9 191s8]9 1oddns 1idoud 1ep alojeizuajis || aseouebs

‘elgys 1uoddns 1ap oibbessed |e
ok ol|fe] un ‘8nusju0d BSSS Ul IUOIZNJISI 8] opuanbas & einjelo} Ip elaydsew eysodde,|
opuBZZ||IiN ‘aJouduUl 9esudd auojzisod ul ‘iAedleld @ aiousisod [unesed |1 aseluowWS

“auIbbnanue 891UISA U0D 8LUed0oos [1ied 8] 8JBI0IUISA SUBW[BNIUSAS PS ‘OUlRI} IP OAIISOdSIP
© 0]0JI9A [9p BO00DS B} ONBILOD 1P SUOZ 9j9U 8U0iza}0id Ip [01SeW I[enjusAs 1|6 a1aaonwiy
‘OIDYVLNOW 1A INOIZNYLSI

"oulel} Ip OAlISodsIp [ap 8jiqrelise

aued e| aseluows ‘ebie) Bljap BY|IGISIA B] IHWI| BIS)S B| OSBD [8U ‘01yDIJOoWl |[9p BZUSSSE U| Q
‘ourel}

Ip oueblo,||ns ajeinjniis suoizeledll 0 S|eIZUE]SOS BINIPOW ISels|enb arenyaye oyqioid 3
‘ojezz||e1oads sjeuos.iad

ep Ijeulbluo Iquedl UOD INHISOS 919SS8 0UOASP lednsn o nelbbauuep 1zzad jenjuang
‘ojezzi|e1oads sjeuosiad

P OJUB)|OS OJB|[BISUI 19SSS SASP 9B} 80D 8 BZZaINJIS IPp 0JUSWa|d un @ ourel} Ip oueblio]
"(9021€8/2250 - £1.27€8/2250. U'laL) :|!

SJBWEIYD JUSWIIBIYD I[ENJUSAS Jad "aJB|[elsul spuajul Is o] [enb |ns 0]021aA |1 Jad Oljepe eis
onabbo uj ouresy Ip ouehlo,| BYD ISIBINDISSE BUOIZE|[BISUI IP BIAINE ISBIS|Enb aJeiziul Ip Bwlid

}

*3ALLVINHOANI 310N

[ opne|j0d Ip 8Se} ul 81eAJaSU0D Bp |uUoiznils] |

11|0019A0)INE Jod

@ vaal 1Lvid / VSN VIONV
(444

:odi} oules} Ip oAlsodsiq



Dispositif de remorquage type: 4342
Pour autos: LANCIA MUSA / FIAT IDEA

NOTES D’INFORMATION:

1.

2.

Avant de commencer l'activité d’installation s’assurer que I'attelage en objet va avec le
véhicule sur lequel il doit étre installé.

L'attelage est un élément de sécurité et donc il peut étre installé seulement par du personnel
qualifié.

Il faut que le personnel spécialisé remplace les éventuelles parties endommagées par des
piéces de rechange originales.

Il est interdit d’effectuer toutes les modifications substantielles et les réparations structurales
sur I'attelage.

B En absence de la remorque, si la boule limite la visibilité de la plaque, démonter la partie
démon table de l'attelage.

INSTRUCTIONS DE MONTAGE:
Enlever les éventuels mastics de protection dans les points de contact entre la coque de la
voiture et I'attelage, éventuellement vernir les parties découvertes avec du vernis antirouille.

Démonter le pare-chocs arriere et percer en position centrale inférieure, en utilisant le
gabarit de percage et les instructions jointes, un trou pour le passage des supports
boule.

Démonter le silencieux de son supports élastiques et démonter I'étrier de support.
Soulever le revétement intérieur de la malle et placer a l'interieur des longerons les

contreplaques “1” a droite et “2” a gauche, en utilisant les trous sur le sol.

Placer le tirant “3” sous le longeron droit. Solidariser avec les vis M8x35 dans les trous
“4” et avec les vis M10x40 dans le trou “5” placé sur la partie arriére véhicule, en utilisant
les contreplagues “6” (30x30mm) et “7” (20x20mm) comme indiqué dans ['illustration.

Placer le tirant “8” sous le longeron gauche. Solidariser avec les vis M8x35 dans les
trous “4” et avec les vis M10x40 dans le trou “5” sur la partie arriere véhicule, en utilisant
les contreplaques “6” (30x30mm) et “7” (20x20mm) comme indiqué dans

Percer avec méche @13mm I'étrier de support dans les trous “9”. Oter les bavures de
percage et protéger le trou avec vernis antirouille.

Monter la traverse de I'attelage “10” dans les trous “11” avec les vis M12x30 et “9” avec
les vis M12x50.

Bloquer la boulonnerie, monter la prise de courant et le logement de la boule avec les
vis M12x65. Effectuer les connexions en suivant les instructions jointes a la boite des
cables pour le cablage et celles indiquées dans la notice d’entretien. A’ la fin remonter
le silencieux en fixant son support avec la vis livrié M8x25 et replacer le revétement
intérieur de la malle.

USAGE ET ENTRETIEN

1.

Il faut maintenir la boule de I'attelage propre et lubrifi€e. Pour des raisons de sécurité, contréler
périodiquement le diametre de la boule; si on reléve un diametre de 49 mm. apres plusieurs
mesurages dans de différents points de la boule I'attelage ne pourra plus étre utilisé jusqu’au
replacement de la boule susdite.

Dans le cas de dispositif amovible, vérifier liabsence de jeu entre les accouplements boule
etl'attelage et pourvoir au nettoyage et a la lubrification.

Vérifier le parfait serrage de toutes les vis aprés avoir parcouru 1000 Km. de trainage
environ.

4342 /25.10.2004 / 6

Gancho de remolque: 4342
Para autovehiculos: LANCIA MUSA / FIAT IDEA

NOTAS INFORMATIVAS:

1.

2.

Antes de empezar cualquier actividad de instalacion asegurarse que el gancho de
remolquesea él apropiado para el vehiculo al que se le quiere instalar.

El gancho de remolque es un elemento de seguridad y como tal debe ser instalado
solamentepor personal especializado.

Las partes que eventualmente puedan estar rotas o dafados deberan ser sustituidas
porrecambio original por personal especializado.

Esta prohibido efectuar cualquier modificacion provisional o reparaciones estructurales
sobreel gancho de remolque.

b Si la bola (sin el remolque) cubre parcialmente o totalmente la matricula, retirar la
partedesmontable del gancho de remolque.

INSTRUCIONES DE MONTAJE:
Sacar la resina de proteccién sobre la zona de contacto entre la estructura del vehiculo y
el enganche; y eventualmente barnizar la parte descubierta con barniz anti-oxido.

Desmontar el parachoque posterior y practicar, en posiciéon central inferior, utilizando la
misma mascara para taladrar y siguiendo las instruccines en el contenido, un corte
igual al pasar los soportes esfera.

Desganchar el silenciador del proprio soporte elastico y quitar la estafeta de relevo de
los soportes.

Levantar el suelo del maletero, y posicionar al interno de los largueros la contrachapa
“1” del lado derecho y “2” y el lado izquierdo utilizando los ojales esistente en el piso.
Posicionar el tirante “3” debajo de los largueros del lado derecho. Fijarlo con tornillos
M8x35 y los huecos “4” y con tornillos M10x40 el hueco “5” ya existente en la pared
posterior del coche, interponiendo la contrachapa “6” (30x30mm) y “7” (20x20) como es
indicado en la figura.

Posicionar el tirante “8” debajo de los largueros del lado izquierdo. Fijarlo con tornillos
M8x35 y los huecos “4” y con tornillos M10x40 el hueco “5” ya existente en la pared
posterior del coche, interponiendo la contrachapa “6” (30x30mm) y “7” (20x20) como es
indicado en la figura.

Taladrar con punta @13mm el ojal de soporte parachoque con referimiento a los huecos
“9”. Eliminar el resto de lo taladrado y proteger el hueco hecho con barniz anti-oxido.
Montar la travesia del gancho de remolque “10” haciendo referimiento a los huecos “11”
con tornilos M12x30 y “9” con tornillos M12x50.

Cerrar a fondo los tornillos; montar la presa de corriente y la plaqueta de la esfera,
utilizando los tornillos M12x65. Efectuar los colegamiento electrico, siguiendo las
instrucciones legada en la confeccione de los cables electricos y las instrucciones que
son en el librito de uso y mantenimiento del vehiculo; por Gltimo montar nuevamente el
silenciador, fijando con el propio soporte con los tornillos en dotacién M8x25 y sistemar
denuevo el revestimiento interno del fondo de el badul .

USO Y MANUTENCION

1.

Mantener la esfera del O.T. limpia y lubrificada. Por motivo de seguridad, controlar
periodicamente el diametro de la esfera; en el caso si se encuentra un diametro de 49
mm despuesde repetidas medidas en diversos puntos de la esfera, O.T. no podra ser
mas utilizado hasta La sostitucion de La misma predicha esfera.

En caso de dispositivos desmontables, controlar que no haya juego entre los
acoplamientos bola-dispositivo de enganche y proveer a la limpiadura y lubricaciéon de
los mismos.

Verificar La perfecta cerradura de todos los Tornillos despues cerca 1000 Km de acareo.

4342/ 25.10.2004 / 11






4342
LANCIA MUSA / FIAT IDEA

Cod.:
Vehicle:

BRINK

4342 /25.10.2004 / 9





